

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2023-MPCM/PA
 Objeto :Cláusula Primeira prorrogação do prazo contratual inicialmente pactuado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 03.08.2024, para expirar em 03.08.2025.

Cláusula Segunda: As partes e testemunhas reconhecem a veracidade, autenticidade, integridade, validade e eficácia deste instrumento e suas cláusulas e condições, nos termos do art. 219 do Código Civil e assinado pelas partes por meio de certificados digitais emitidos por certificadora autorizada pelo ICP - Brasil, através dos endereços eletrônicos das partes, ficando certo que a assinatura neste formato é suficiente para a vinculação das partes e assunção das obrigações estabelecidas neste instrumento.

Cláusula Terceira: Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 010/2023 que não tenham sido expressamente aqui modificadas, ressalvado o direito da Contratada no reajuste do valor mensal, conforme Cláusula Terceira do Contrato nº 010/2023.

Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
 Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA

Data da assinatura: 23/07/2024

Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do MPCM/PA.

Protocolo: 1101808

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2024-MPCM/PA
 Objeto: Cláusula Primeira - Este aditivo tem como objeto o acréscimo dos serviços inicialmente contratados, conforme justificativas apresentadas nos autos do Processo Administrativo nº 5889/2024, a seguir especificados:

Item Contrato	Descrição	Und	Preço unit.	ADITIVO	
1	REDE LÓGICA				
1.1	ANDAR: TÉRREO			Qnt	Total
1.1.8	Fornecimento e Instalação eletrocalha perfurada de 100x50x3000mm	pç	R\$ 360,00	4	R\$ 1.440,00
1.1.10	Fornecimento e Instalação de tubo em PVC 1" C/ acessórios	pç	R\$ 60,00	5	R\$ 300,00
1.3	PAVIMENTO 2				
1.3.8	Fornecimento e Instalação eletrocalha perfurada de 100x50x3000mm	pç	R\$ 360,00	7	R\$ 2.520,00
1.3.10	Fornecimento e Instalação de tubo em PVC 1" C/ acessórios	pç	R\$ 60,00	30	R\$ 1.800,00
1.5	DIVERSOS				
1.5.1	As Built em CAD dos projetos executados	und.	R\$ 400,00	5	R\$ 2.000,00
1.5.2	Demolição e recomposição de forro PVC para adequação de infraestruturas de redes elétricas, cabeamento lógico e fibra óptica	m²	R\$ 500,00	4	R\$ 2.000,00

2	REDE ELÉTRICA				
2.1	REDE ELÉTRICA ESTABILIZADA DO MPCM/PA				
2.1.1	Implantação de ponto elétrico 2P+T (Padrão Brasileiro), com fornecimento de materiais elétricos, sendo: cabo elétrico 2,5mm²	und.	R\$ 500,00	30	R\$ 15.000,00
3	REDE ÓPTICA				
3.1	SERVIÇOS DE REDE ÓPTICA				
3.1.5	Fusões ópticas	und.	R\$ 65,00	48	R\$ 3.120,00
3.1.6	Certificação de fibra óptica	und.	R\$ 45,00	48	R\$ 2.160,00
				TOTAL GERAL	R\$ 30.340,00



Cláusula Segunda - Os serviços ora acrescidos atingem o montante de R\$30.340,00 (trinta mil, trezentos e quarenta reais), correspondente a 5.11% do valor inicialmente contratado, passando assim o valor global de R\$594.080,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e oitenta reais) para R\$624.420,00 (seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte reais).

Cláusula Terceira - O valor acrescido, correspondente a R\$30.340,00 (trinta mil, trezentos e quarenta reais), será pago pelo CONTRATANTE à CONTRATADA em parcela única, após a conclusão e recebimento dos serviços aditivados com o devido atesto do fiscal do contrato.

Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
 Contratada: JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR LTDA

Data da assinatura: 22/07/2024

Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do MPCM/PA.

Protocolo: 1101918

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Nº do processo: 5855/2024

Contrato nº: 15/2022-MPCM/PA

Data da assinatura: 16/07/2024

Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2024, que entre si celebram o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ e a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.

Objeto: Promover a repactuação do valor do contrato decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT 2024/2025 da categoria, com base no art.65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, alterando-se o valor mensal a ser pago à CONTRATADA para R\$48.861,44 (quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), nos termos do Processo nº 5855/2024, com efeitos retroativos a 01.01.2024.

Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 1101712